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ABSTRAKT

Diplomová práca pojednáva o využití kaučukovej zmesi ako materiálu na vstrekovanie.

Teoretická časť je zameraná na reologické vlastnosti zmesi, jej zloženie a prípravu. Rozo-

berá princíp spracovania kaučuku za pomoci technológie vstrekovania, uvádza základné

materiálové skúšky zmesi a mechanické skúšky vulkanizátu.

Praktická časť hodnotí vplyv tokových kanálov a materiálových charakteristík na rýchlosť

vulkanizácie a s tým spojený vývin teploty v rozvodnom systéme. Zaoberá sa meraním

a vyhodnotením ako reologických, tak vulkanizačných vlastností zmesi pomocou prístroja

RPA 2000. Mechanické skúšky majú za úlohu overiť predbežné predikcie simulácií a uká-

zať vplyv geometrie rozvodných kanálov na koncové, mechanické vlastnosti vulkanizátu.

Kľúčové slová: vstrekovanie kaučuku, RPA 2000, ťahová skúška, tvrdosť

ABSTRACT

Diploma thesis discusses a use of rubber as a material for injection molding.

Theoretical part is focused on rheological properties of rubber compound, its composition

and mixing. This part deals with principles of processing by injection molding technology,

shows a basic material tests of compound and mechanical tests of vulcanized rubber.

Practical part reviews an impact of runner system and material properties on cure rate and

development of temperature field in runner system. It deals with measurement and evalua-

tion of rheological and cure rate properties of compound by testing device RPA

2000. Primary purpose of mechanical tests has been validating preliminary prediction of

simulations and shows an influence of runner system geometry on mechanical properties of

cross-linked rubber.

Keywords: Injection molding of rubber, RPA 2000, tensile test, hardness test
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ÚVOD

Technológia vstrekovania patrí medzi najrozšírenejšie spôsoby spracovania termoplastov

a reaktoplastov. Pri elastomérnych materiáloch si taktiež našla svoje uplatnenie, no keďže

najväčším konzumentom kaučuku je automobilový priemysel, konkrétne plášte pneumatík,

ktoré sú vyrábané konfekcionovaním a následným vulkanizovaním v lise, uplatnenie vstre-

kovania nie je až tak enormné ako v prípade termoplastov.

Snahou každej firmy je vykazovať zisk, preto financie stoja až na prvom mieste. Aby pod-

nik vyrábal výrobky predpísanej kvality za nižšiu cenu, musí siahnuť po novších technoló-

giách, skrátiť strojné časy, prípadne použiť iné, spravidla lacnejšie materiály pri zachovaní

podobných, koncových vlastností.

Keďže polymérne materiály, vrátane kaučukových zmesí, sú radené do skupiny pseudo-

plastických látok, ich tokové vlastnosti sú úzko zviazané s receptúrou a množstvom jednot-

livých prísad. Reológické vlastnosti materiálu predpovedajú, ich zložitosť spracovania.

Čím kladie materiál väčší odpor pri toku, tým je spracovanie zložitejšie, je potrebný väčší

vstrekovací tlak, no tým taktiež podstupuje väčšie šmykové namáhanie, ktoré je pretran-

sformované do tepelnej energie, do ohrevu zmesi.

Druhým zdrojom tepla pri vstrekovaní materiálov je získavanie tepla prestupom od steny

formy. V tomto prípade je rozhodujúca rýchlosť vstrekovania, ktorá ovplyvňuje mieru zo-

trvania materiálu vo vtokovom systéme.

Keďže z celého výrobného cyklu je vulkanizácia najdlhšia, jej skrátenie sa najviac prejaví

na úspore času a tým pádom aj na finančnej úspore. Na prebehnutie vulkanizácie je po-

trebný čas, teplota a tlak. Stagnáciou jedného parametra (napríklad tlaku) a zvýšením dru-

hého (teploty), musí dôjsť k zníženiu tretej veličiny (času). Z tohto dôvodu je miera ohrevu

materiálu už v vtokovom ústi, či už formou disipácie alebo prestupom tepla, rozhodujúca

na vulkanizačný čas a tým pádom aj na samotnú cenu výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KAUČUK

Prvú zmienku o kaučuku je možne dohľadať v diele „Všeobecná história nesmierneho kon-

tinentu a ostrovom Ameriky“ španielskeho historika Herrera-Tordesillase. Opisuje v ňom

amerických domorodcov, ktorí sa hrajú s pružnou guľou, plnou loptou. Tieto lopty si do-

morodci vyrábali z vyschnutej tekutiny, vytekajúcej z poranených stromov, voľne rastú-

cich stromov v subtropickom pásme Amerických ostrovov. Nazývali ich „Hheve“, čo

v preklade znamená „Plačúci strom“. Do Európy sa kaučuk dostal už v roku 1736 a bol

použitý k výrobe nepremokavých plachiet a vriec na prepravu pošty. Skutočný základ gu-

márenského priemyslu položil v roku 1839 Charles Goodyear, ktorý spolu s Nathanielom

Haywardom vypracovali postup modifikácie kaučuku založenej na solarizačnom ohreve.

Goodyear zistil, že síra chemicky reaguje s kaučukom a neskôr experimentálne dokázal, že

zmes kaučuku a síry poskytuje zahrievaním produkt nových vlastností, čím došlo k vulka-

nizácii, za ktorú mu bol v roku 1844 udelený patent. [1]

1.1 Rozdelenie kaučukov

Kaučuk je základnou zložkou, ktorý dáva zmesi aj zvulkanizovanej gume základné charak-

teristické vlastnosti. Existuje široká škála kaučukov s typickými vlastnosťami, podľa kto-

rých volíme vhodný kaučuk pre danú aplikáciu. [2]

Tab. 1 – Skratky a relatívna spotreba najbežnejšie používaných kaučukov [4]

Skratka Názov Spotreba [%] Použitie

NR prírodný kaučuk 32

pre všeobecné
použitie

IR izoprénový kaučuk 3

SBR butadienstyrénový kaučuk 37

BR butadienový kaučuk 10

EPD
EPDM

ethylénpropylénový kaučuk 7

IIR butylkaučuk 3

CR chloroprénový kaučuk 3

olejovzdorné
NBR butadienakrylonitrilový kaučuk 3

ACM akrylátový kaučuk 0,5

OT polysulfidový kaučuk 0,1

MQ silikónový kaučuk 0,1
teplovzdorné

FPM fluorouhlíkový kaučuk 0,1
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1.1.1 Prírodný kaučuk

Prírodný kaučuk je získavaný zo stromu Havea brasiliensis, ktorý sa vyskytuje v subtro-

pickom až tropickom podnebnom pásme. S umelým pestovaním tohto stromu sa začalo po

roku 1900 v Južnej Amerike, juhovýchodnej Ázii a Afrike. Po narezaní stromovej kôry

začne vytekať biela kvapalina, nazývaná latex, ktorá obsahuje (30-40) % koloidných častíc

kaučuku. Z jedného stromu je možné získať (5-25) kg kaučuku. Kaučuk sa vyzráža naprí-

klad za pomoci kyseliny mravčej, vyperie vodou a vysuší. V závislosti od sušiaceho média

vznikne biela krepa (teplý vzduch) alebo hnedá krepa (dym). [2]

Väčšina dodávaných typov prírodného kaučuku má vzhľadom k vysokej molekulovej

hmotnosti vysokú viskozitu. To znamená, že kaučuk musí byť pred procesom spracovania

plastikovaný (lámanie, štiepenie dlhých reťazcov účinkom vzdušného kyslíku v miestach

dvojných väzieb). Po plastikácii majú zmesi obvykle dobré spracovateľské vlastnosti, dob-

rú pevnosť pred vulkanizáciou, vysokú konfekčnú lepivosť a rýchlosť vulkanizácie. [2, 3]

1.1.2 Syntetický kaučuk

Hlavnými predstaviteľmi syntetických kaučukov pre bežne použitie sú homopolyméry

a kopolyméry izoprénu a butadienu. Obsahujú v hlavných reťazcoch svojich makromolekúl

dvojné väzby, sú teda nenasýtené. Preto k ich vulkanizácii je najčastejšie využívaná ele-

mentárna síra. Najbežnejším plnivom pre ne sú sadze. [1]

Veľký počet rôznych druhov priemyselne vyrábaných kaučukov si vyžiadal ich klasifiká-

ciu a ich pomerne dlhé názvy často viedli k používaniu skratiek. Zaužívané medzinárodné

skratky vychádzajú z triedenia kaučukov do ôsmych základných skupín podľa chemickej

štruktúry. [4]

Obr. 1 – Získavanie prírodného latexu
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 Tab. 2 – Medzinárodná klasifikácia kaučukov do základných skupín

Označenie skupiny Chemická štruktúra makromolekulárneho reťazca


[…]


tvrdosť vulkanizátu. Porovnaním širokého a úzkeho prierezu pri krátkom kanáli je vidieť,

že dosiahnutá tvrdosť je pri použití úzkeho prierezu homogénnejšia, vznikli menšie rozdie-

ly medzi povrchom a jadrom vyrobenej kocky. (100 mm, procesné podmienky A3, Δvrstva 1/4

= 10,7 °IRHD; 100 mm, procesné podmienky A6, Δvrstva ¼ = 7 °IRHD) Pri použití 200 mm

dlhého rozvodného kanálu plocha prierezu nehrá tak významnú rolu ako

v predchádzajúcom prípade, pretože materiál v tokovom systéme zotrval dostatočne dlho,

aby teplotné polia oboch prierezov boli veľmi podobné. (200 mm, procesné podmienky B3,

Δvrstva 1/4 = 6,2 °IRHD; 200 mm, procesné podmienky B6, Δvrstva ¼ = 5,8 °IRHD)

Pri ťahových skúškach bola potvrdená domnienka, že dĺžka kanálu pri použití rovnakých

procesných podmienkach má rozhodujúci vplyv na pevnosť v ťahu. Zatiaľ čo pri 200 mm

širokom kanáli je minimálna pevnosť v ťahu (v strede kocky) 18,14 MPa, pri 100 mm ši-

rokom kanáli je pevnosť v strede kocky iba 13,39 MPa. Rozdiel skoro 4,8 MPa je spôso-

bený kratšou dobou ohrevu od steny formy a tým pádom aj nižším stupňom vulkanizácie.

Preto je možné konštatovať, že dĺžka a prierez tokových kanálov ma významný vplyv na

koncové vlastnosti vulkanizátu.
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MOŽNOSTI ĎALŠIEHO VÝSKUMU

Index nenewtonského chovania je iba jeden z rady reologických parametrov, ktoré ovplyv-

ňujú spracovateľnosť zmesi. V ďalších prípadoch je možné podrobiť štúdiám vplyvu rela-

xačného času na rýchlosť vulkanizácie a vývin teplotného pola.

Druhou variantou je zmena trajektórie rozvodných kanálov pri zachovaní referenčnej dĺžky

(100 mm, 200 mm) a prierezu (kruh / lichobežník; široký / úzky) a jeho závislosť na rých-

losť vulkanizácie.

V ťahovej skúške bola naznačená závislosť medzi prierezom a dĺžkou rozvodných kaná-

lov. Táto téma by mohla byť podrobená bližšiemu preskúmaniu.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo preukázať závislosť geometrie rozvodných kanálov ako na

čas potrebný k dosiahnutie 90 % priečnych väzieb, tak na mechanické vlastnosti vulkanizá-

tu.

Simulačná časť skúma ako vplyv reologických vlastností zmesi, konkrétne indexu nene-

wtonského chovania, na generované teplo vplyvom disipačnej energie, tak na čas vulkani-

zácie. Ponúka vhodný smer pri nastavení procesných podmienok vstrekovania, pre mini-

malizáciu vulkanizačného času pri znalosti indexu nenewtonského chovania materiálu.

Druhá časť sa zaoberá vplyvom prierezu tokových kanálov na výsledný vulkanizačný čas,

pričom bol použitý 100 mm dlhý tokový kanál s lichobežníkovým a kruhovým tvarom

prierezu. Analýzy boli počítané ako pre úzky (7mm
2
), tak pre široký (15mm

2
) prierez.

Výstupom druhej časti je diskusia vhodnosti použitia daných prierezov. Tretia časť analýz

pojednáva o vplyve dĺžky rozvodných kanáloch na čas vulkanizácie. Bol použitý kanál

s lichobežníkovým tvarom prierezu pri ploche 7 mm
2
s variáciou v dĺžke 100 mm a 200

mm. V diskusii sú rozobrané výhody a nevýhody jednotlivých kanálov.

K reálnej časti experimentu boli použité dve dĺžky a dva prierezy tokových kanálov (100

mm - úzky, 100 mm - široký, 200 mm - úzky, 200 mm - široký). Pomocou skúšky tvrdosti

bol zisťovaný vplyv geometrie tokových kanálov na výsledné, mechanické vlastnosti vul-

kanizátu. Rovnaká geometria tokového systému bola použitá pri výrobe teliesok na ťahovú

skúšku.

Pre znalosť tokových a vulkanizačných vlastností zmesi bolo potrebné poskytnutý materiál

zmerať. K meraniu bol použití prístroj RPA 2000 a vyhodnotený pomocou softwareu

SimFit 5.0. Výstupom sú potrebné reologické a vulkanizačné parametre zadávané pri tvor-

be nového materiálu v programe Cadmould 3D-F, určeného k tokovým analýzam.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

kg Kilogram

% Percento

> Symbol nerovnosti (väčšie než)

< Symbol nerovnosti (menšie než)

Δ Dielov na sto dielov kaučuku

t Čas

s Sekunda

λ Relaxačný čas

n Index nenewtonského chovania

°ML Viskozita Mooney (pri použití štandardného rotoru)

°C Stupeň Celzia

ot Otážky

min Minúta

kN Kilonewton

kJ Kilojoul

tzv Takzvané, inak povedané

dNm Decinewtnometrov

RPA Rubber Process Analyzer

Hz Hertz

° Stupne

ShA Jednotka tvrdosti Shore pri metóde merania A

IRHD International Rubber Hardness Degress

mN Milinewton

Si Kremík
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Fe Železo

Cu Meď

Mn Mangán

Mg Horčík

Cr Chróm

Zn Zinok

Ti Titan

Zr Zirkón

HB Tvrdosť podľa Brinella

K Kelvin

mm
2
Milimeter štvorcový

cm
2
Centimeter kubický
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