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Název diplomové práce:

Mechanické vlastnosti výrobků vstřikovaných z pryže

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Student se v diplomové práci zajímá problematikou vstřikování elastomerů. Pomocí

počítačových analýz v programu Cadmould definoval vliv indexu nenewtonského chování,

vliv průřezu a délky tokového kanálu na rychlost vulkanizace během procesu vstřikování.

Dále pomocí vyrobených vzorků a vybrané metody měření částečně prokázal podobnou

tendenci tak, jak ukazovaly výsledky z analýz. Nakonec praktické části zmínil možnosti

dalšího postupu ve výzkumu.

V teoretické části se student věnoval technologii vstřikování se zaměřením na reologii

kaučukových směsí.

Bc. Jakub Huba pravidelně chodil na konzultace, prokázal schopnost řešit technické i

organizační úkoly. Jeho prezentace výsledků v praktické části jsou stručné, přehledné a na

výsoké úrovni. Proto navrhuji A-Výborně.

Práce byla zkontrolována proti plagiátorství ze shodou 0%.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 14.5.2013
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